Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Pró-reitoria de Graduação

TERMO DE COMPROMISSO DE MONITOR

VOLUNTÁRIO

Declaro, para os devidos fins, que eu, ________________________________________

___________________________,nacionalidade   ____________

 , nº do CPF      , aluno(a) devidamente

matriculado(a) no Curso de Licenciatura em___________________ sob o número de

matrícula ____________, em nível de graduação, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, campus Volta Redonda, tenho ciência das

obrigações inerentes à qualidade de MONITOR VOLUNTÁRIO, e nesse sentido,

COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I – Dedicação de ________ horas semanais às atividades de monitoria;

II- Não reivindicar qualquer remuneração pela atividade de monitor;

III- Utilizar estas horas para a contagem de horas de atividades complementares

necessárias a integralização dos cursos de Licenciatura.

Volta Redonda,      de      de 2012.

Monitor voluntário

Coordenação - Licenciatura em Matemática

Coordenação da Monitoria